
 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 19 de junho de 2018. N. º  62 . 

 

 4 

 

PORTARIA CEDUC Nº 159, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

  

   

Institui o Curso de Requalificação 
Pedagógica de Instrutores de Armamento e 
Tiro do Departamento Penitenciário 
Nacional, a ser realizado em Brasília – DF 

A DIRETORA DA ESCOLA NACIONAL DE SERVIÇOS PENAIS, no uso de 
suas atribuições previstas pela Portaria n º 3.123, art. 7º, publicada no Diário Oficial Nº 234 de 3 de 
dezembro de 2012, 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 08016.008852/2018-15, 
RESOLVE: 
Art. 1º Instituir o curso Curso de Requalificação Pedagógica de Instrutores de 

Armamento e Tiro do Departamento Penitenciário Nacional, destinado a instrutores de 
Armamento e Tiro do Departamento Penitenciário Nacional - DEPEN, a ser realizado nas 
dependências da Academia Nacional de Polícia da Polícia Federal - ANP, em Brasília – DF, de 20 
a 22 de junho de 2018, conforme Plano de Ação Educacional em anexo. 

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
ANEXO I À Portaria Nº 159, DE 18 DE junho DE 2018 

   

MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA - MESP 

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL - DEPEN 

ESCOLA NACIONAL DE SERVIÇOS PENAIS - ESPEN 

 

PLANO DE AÇÃO EDUCACIONAL 

CURSO DE REQUALIFICAÇÃO PEDAGÓGICA DE INSTRUTORES DE ARMAMENTO E 
TIRO DO DEPEN 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 19 de junho de 2018. N. º  62 . 

 

 5 

 

  

  

1. JUSTIFICATIVAS 

a) Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, que institui a Política e as Diretrizes para o 
Desenvolvimento de Pessoal da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional e 
regulamenta dispositivos da Lei nº 8.112, de dezembro de 1990; 

b) Portaria nº 3.123, de 03 de dezembro de 2012, que cria a Escola Nacional de Serviços Penais – 
ESPEN, publicada no Diário Oficial em 05/12/2013; 

2. OBJETIVOS 

O curso tem como objetivo a requalificação dos Instrutores de Armamento e Tiro por meio da 
aquisição de conhecimentos e técnicas pedagógicas próprias da disciplina. A formação continuada em 
metodologia de ensino se faz necessário para suprir com qualidade as demandas existentes de 
capacitação continuada dos servidores do Departamento Penitenciário Nacional em AT, bem como 
para formar corpo docente para atuar no curso de Formação Profissional de Agentes Penitenciários.. 

3. PÚBLICO ALVO 

Instrutores de Armamento e Tiro do Departamento Penitenciário Nacional - DEPEN. 

4. MATRÍCULA 

Os participantes serão matriculados por ato da Direção da Escola Nacional de Serviços Penais, após 
inscrição e envio de Ficha de matrícula via SEI à Coordenação de Educação da ESPEN. 

5. ORGANIZAÇÃO 

O curso funcionará de acordo com as disposições contidas neste Plano de Ação Educacional e nos 
Planos de Disciplina, e demais normas vigentes do DEPEN. 

5.1. Metodologia 

Será adotada a modalidade de ensino presencial, com aulas expositivas dialogadas; oficina de 
produção de material didático; e grupo de vivência e de observação. 

5.2. Duração 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 19 de junho de 2018. N. º  62 . 

 

 6 

 

A ação educacional será realizada no período de 20 a 22 de junho de 2018, das 08:00 às 19:30 horas 
nos dois primeiros dias e das 08:00 às 17:30 no último dia, com carga horária total de 24 (vinte e 
quatro) horas-aula. 

5.3. Distribuição do tempo 

a) Disciplinas Curriculares .................................................................................................................... 20 
h/a 

b) Verificação Especial  ......................................................................................................................... 
04 h/a 

Total ...................................................................................................................................................... 
24 h/a 

5.4. Grade Curricular 

ULA 1 

2h/a 

∑ 

2h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
Ética na docência e as características de 
um bom Docente 

Planejamento Educacional 

• Conceito; 
• Tipos de Plano existentes no 

DEPEN; 
• Plano de Disciplina e de Aula 

(construção); 
• Definição das 3 áreas de 

competência (Cognitiva, 
Procedimental e Atitudinal); 

• Conceito e características de 
objetivos gerais e específicos. 

• Tipos de recursos de ensinagem. 
• Recursos audiovisuais: uso 

correto. 

• Conhecer os princípios éticos da 
docência; 

• Nomear e caracterizar os tipos de 
planos; 

• Distinguir os elementos do Plano de 
Disciplina e de Aula; 

• Definir competências; 
• Criar objetivos gerais e específicos. 
• Identificar recursos de ensinagem; 
• Apontar o uso correto de recursos 

audiovisuais; 
• Identificar estratégias facilitadoras de 

ensinagem; 

  

ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Aula expositiva dialogada, com participação ativa dos 
alunos. Será apresentado o conteúdo com apoio de KIT Multimídia (computador, tela, 
projetor e passador de slides), paralelo a explanação os alunos estarão com o plano de 
disciplina e de aula nos computadores e irão iniciar a construção do seu primeiro plano. 
O foco principal da aula será consolidar a aprendizagem na construção dos objetivos 
específicos de acordo com a taxionomia de Bloom e área de competência. Ao final o 
aluno terá de responder um exercício de fixação de aprendizagem. Preparar os alunos 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 19 de junho de 2018. N. º  62 . 

 

 7 

 

para a próxima aula distribuindo leitura sobre estratégia e sala de aula invertida. 

RECURSOS: 1 professor, computador, tela, projetor e passador de slides – KIT 
multimídia, plano de disciplina e de aula em Word, computadores para os alunos. 

LOCAL: Sala de aula. 

AULA 2 

2h/a 

∑ 

4h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

• Recursos e estratégias de 
ensinagem 

• Principais estratégias de 
ensinagem aplicadas a área de 
Armamento e Tiro. 

  

• Identificar estratégias facilitadoras de 
ensinagem; 

• Relacionar determinada estratégia com 
o recurso mais adequado. 

  
ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Aula expositiva dialogada, com participação ativa dos 
alunos. Será apresentado o conteúdo com apoio de KIT Multimídia (computador, tela, 
projetor e passador de slides), paralelo a explanação os alunos estarão com o plano de 
disciplina e de aula nos computadores e irão continuar a construção do seu primeiro 
plano. O foco principal da aula será consolidar a aprendizagem na escolha da estratégia 
de ensinagem de acordo com os objetivos da aula. Ao final da aula o aluno terá um 
rascunho de sua primeira aula de acordo com as técnicas adquiridas. 

RECURSOS: 1 professor, computador, tela, projetor e passador de slides – KIT 
multimídia. 

LOCAL: Sala de aula. 

AULA 3 

2h/a 

∑ 

6h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
• Powerpoint 
• Produção de material didático. 

• Aplicar os conhecimentos e técnicas de 
elaboração de slides; 

ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Aula expositiva na forma de oficina sobre os recursos 
do aplicativo powerpoint, os alunos irão conhecer os recursos do aplicativo e ao mesmo 
tempo produzir uma apresentação com base nas técnicas facilitadoras de aprendizagem, 
os professores irão fazer atendimento individualizado e monitorando a produção do 
material. 

RECURSOS: 2 professores (1 professor irá ministrar e verbalizar os comandos na frente 
da sala e segundo professor (com o mesmo conhecimento, experiência e técnica 
profissional) irá monitorar o desenvolvimento dos alunos fazendo com que todos os 
alunos desenvolvam as atividades ao mesmo tempo), computador, tela, projetor e 
passador de slides – KIT multimídia. 1 computador por aluno com programa powerpoint. 

LOCAL: Sala de aula / sala de informática. 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 19 de junho de 2018. N. º  62 . 

 

 8 

 

AULA 4 

2h/a 

∑ 

8h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

Produção de material didático. 

• Aplicar os conhecimentos e técnicas de 
elaboração de slides; 

• Elaborar um plano de aula expositiva e 
uma apresentação no power point, cujo 
conteúdo seja de Armamento e Tiro. 

ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Oficina de produção onde os alunos irão produzir o 
material da aula ser avaliada, os professores irão fazer atendimento individualizado e 
monitorando a produção do material de acordo com as técnicas aprendidas. 

RECURSOS: 2 professores (são necessários 2 professores pois cada um dará assistência 
a até 15 alunos durante a elaboração do material didático a ser produzido), computador, 
tela, projetor e passador de slides – KIT multimídia. 1 computador por aluno com 
programa powerpoint e plano de disciplina e aula. 

LOCAL: Sala de aula / sala de informática. 

AULA 5 

2h/a 

∑ 

10h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

• Avaliação 

  

• Conhecer as orientações e técnicas de 
elaboração de questões. 

• Identificar os campos do formulário de 
questões. 

• Aplicar as técnicas de elaboração de 
questões. 

• Analisar questões apontando os erros 
existentes. 

• Reconhecer a postura ética do professor 
durante o processo de avaliação. 

  
ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Aula expositiva dialogada, com participação ativa dos 
alunos. Será apresentada as técnicas de elaboração de questões com apoio de KIT 
Multimídia (computador, tela, projetor e passador de slides), paralelo a explanação os 
alunos estarão com o formulário de questão nos computadores e irão iniciar a elaboração 
de uma questão. 

RECURSOS: 1 professor, computador, tela, projetor e passador de slides – KIT 
multimídia, formulário de elaboração de questão e computadores para os alunos. 

LOCAL: Sala de aula. 
AULA 6 CONTEÚDO PROGRAMÁTICO OBJETIVOS ESPECÍFICOS 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 19 de junho de 2018. N. º  62 . 

 

 9 

 

2h/a 

∑ 

12h/a 

• Produção de material didático 

• Aplicar os conhecimentos e técnicas de 
elaboração de slides; 

• Elaborar um plano de aula, cujo 
conteúdo seja dos temas aprendidos 
durante o curso. 

ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Oficina de produção onde os alunos irão produzir o 
material da aula ser avaliada, os professores irão fazer atendimento individualizado e 
monitorando a produção do material de acordo com as técnicas aprendidas. 

RECURSOS: 2 professores (são necessários 2 professores pois cada um dará assistência 
a até 15 alunos durante a elaboração do material didático a ser produzido), computador 
para cada aluno, tela, projetor e passador de slides – KIT multimídia, 
programa powerpoint e plano de disciplina e aula. 

LOCAL: Sala de aula. 

AULA 7 

4h/a 

∑ 

16h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

• Apresentação de aula 

GO E GV 

• Ministrar uma aula de 35 min de acordo 
com as técnicas aprendidas; 

• Atuar com ética; 
• Utilizar os recursos de ensino de forma 

adequada. 

ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Grupo de Observação e Grupo de Vivência - A equipe 
irá apresentar o plano de aula e ministrar aula de acordo com as técnicas aprendidas no 
tempo de 35 minutos, os professores irão avaliar de acordo com os indicadores do 
instrumento de avaliação. Após a aula o aluno receberá o feedback dos professores no 
intuito de melhorar sua atuação. Os demais alunos irão participar como alunos e irão 
poder criticar construtivamente a atuação do participante que apresentou a aula. 

RECURSOS: 2 professores (serão montados três ambientes de simulação de avaliação 
que atuarão simultaneamente, cada ambiente terá 1 professor de Metodologia), 
computador, tela, projetor e passador de slides – KIT multimídia, powerpoint. 

LOCAL: Sala de aula/linha de tiro. 

AULA 8 

4h/a 

∑ 

20h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

• Produção de material didático 

• Aplicar os conhecimentos e técnicas de 
elaboração de slides; 

• Aplicar os conhecimentos e técnicas de 
elaboração de questões; 

• Elaborar um plano de aula, cujo 
conteúdo seja Armamento e Tiro. 

ESTRATÉGIAS DE ENSINO: Oficina de produção onde os alunos irão produzir o 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 19 de junho de 2018. N. º  62 . 

 

 10 

 

material da aula ser avaliada, os professores irão fazer atendimento individualizado e 
monitorando a produção do material de acordo com as técnicas aprendidas. 

RECURSOS: 2 professores (são necessários 2 professores pois cada um dará assistência 
a até 15 alunos durante a elaboração do material didático a ser produzido), computador 
para cada aluno, tela, projetor e passador de slides – KIT multimídia, 
programa powerpoint, plano de disciplina e aula e formulário de elaboração de questão. 

LOCAL: Sala de aula. 

Avaliação 
Formativa 

4h/a 

∑ 

24h/a 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

• Apresentação das aulas para fins 
de avaliação formativa dos 
alunos. 

• Aplicar plano de aula de acordo com as 
técnicas da ESPEN; 

• Aplicar as técnicas de ensinagem; 
• Ministrar uma aula de 35 min de acordo 

com os indicadores do instrumento de 
avaliação; 

• Atuar com ética. 

ESTRATÉGIAS DE ENSINO: A equipe irá apresentar o plano de aula e ministrar aula 
de acordo com as técnicas aprendidas no tempo de 35 minutos, os professores irão avaliar 
de acordo com os indicadores do instrumento de avaliação. Após a aula a equipe receberá 
o feedback dos professores no intuito de melhorar sua atuação. 

RECURSOS: 4 professores (serão montados dois ambientes de avaliação que atuarão 
simultaneamente, cada ambiente terá 1 professor de Metodologia e 1 de Armamento e 
Tiro), computador, tela, projetor e passador de slides – KIT multimídia, powerpoint 
e recursos da disciplina de Armamento e Tiro. 

LOCAL: Sala de aula/linha de tiro. 

6. DISPOSIÇÕES DIVERSAS 

6.1. O curso será realizado nas dependências da Academia Nacional de Polícia da Polícia Federal - 
ANP, em Brasília, Distrito Federal. 

6.2. Os conteúdos programáticos serão ministrados por instrutores com qualificação específica no 
tema e em conformidade com o Plano de Disciplina. 

6.3. Será conferido certificado de participação aos alunos que obtiverem presença em pelo menos 90% 
(noventa por cento) da carga horária. 

6.4. Os casos não previstos neste plano serão dirimidos pela Escola Nacional de Serviços Penais – 
ESPEN e pelo Responsável Técnico. 



 
MINISTÉRIO EXTRAORDINÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLIII Brasília, 19 de junho de 2018. N. º  62 . 

 

 11 

 

  

Aprovo, 

Brasília/DF, 18 de junho de 2018. 

 

PORTARIA CEDUC Nº 163, DE 19 DE JUNHO DE 2018 

   

   
Homologa os resultados do I Curso de 
Sobrevivência Operacional, a ser realizado 
na cidade de Campo Grande/MS. 

A DIRETORA DA ESCOLA NACIONAL DE SERVIÇOS PENAIS, no uso de 
suas atribuições previstas pela Portaria n º 3.123, art. 7º, publicada no Diário Oficial Nº 234 de 3 de 
dezembro de 2012, 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 08016.005688/2018-94, 
RESOLVE: 
Art. 1º  Homologar os resultados do I Curso de Sobrevivência 

Operacional, realizado na cidade de Campo Grande/MS, no período de 14 a 22 de maio de 2018. 
  

ALUNO(S) APROVADO(S) 
NOME COMPLETO CPF 

ALAN JOSE DOS SANTOS E SOUZA 398.373.348-43 

ALEXANDRE SILVA DO NASCIMENTO 967.450.371-49 

ALUIZIO BOTERO CHASTEL VILLAZANTE 271.096.978--51 

CAROLINA ALVES DOS SANTOS  976.466.361-34 

CLAUDIOMAR SUSZEK 582.135.031-04 

DENNIS WILBER RODRIGUES DA SILVA 856.429.241-68 

EDMILSON RODRIGUES HARACIO 850.117.541-20 


